Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия №1»

Аннотация к рабочей программе учебного предмета «Музыка»

Рабочая программа по учебному предмету «Музыка» разработана в соответствии с

нормативными актами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (с последующими изменениями);

- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 (с

редакцией от 12.06.2023г) "Об утверждении федеральной образовательной программы

начального общего образования";

- Приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования» (далее – ФГОС

НОО третьего поколения);

- Приказа Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в

действие

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»

(далее – ФГОС НОО второго поколения);

- Приказа Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373,

Министерства образования и науки РФ от 26 ноября 2010 года №1241 и изменения приказом

Министерства образования и науки РФ от 22 сентября 2011 года №2357), требованиями к результатам

освоения ООП НОО, с учетом программы формирования УУД, основной образовательной программы

начального общего образования.

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» (приказ вступает в силу с 01.09.2021

и действует до 01.09.2027);

При составлении использовалась авторская программа Г.П. Сергеевой, Е.Д. Критской, Т.С.

Шмагиной «Музыка» (УМК «Школа России»).

Рабочая программа обсуждена и принята решением методического объединения и согласована

заместителем директора по научно-методической работе МБОУ

«Гимназия №1» .

Дата: 30.08.2023

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение

"Гимназия №1"

Выписка из основной образовательной программы

начального общего образования

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

учебного предмета «Музыка»

              для обучающихся 3-4 классов

  Выписка верна

Директор гимназии             Родионова Н.А.

31.08.2023

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Данная рабочая программа составлена основе авторской программы «Музыка. 1-4 классы.

Рабочие программы. Предметная линия Г.П. Сергеевой, Е.Д. Критской». – М.: Просвещение, 2012.

Программы соответствуют требованиям Федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования и примерным программам по музыке

для начальной школы.

Исходными документами для составления данной рабочей программы являются:

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования

/Министерство образования и науки Российской Федерации.- № 373 от 06.10.2009г.

 Авторская программа «Музыка»   авторов Г.П.Сергеевой, Е.Д.Критской/ Программы

общеобразовательных учреждений. Музыка. 1-4 - классы. – М. «Просвещение», 2012;

 Учебного плана МБОУ «Гимназия №1» на 2020-2021 учебный год.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КУРСА

Цель музыкального образования и воспитания в начальной школе – формирование

музыкальной культуры учащихся как части их общей и духовной культуры.

Программа по предмету «Музыка» для I—IV классов начальной школы

общеобразовательных учреждений составлена в соответствии с основными положениями

художественно-педагогической концепции Д. Б. Кабалевского и Примерными программами

начального общего образования. В данной программе нашли отражение изменившиеся

социокультурные условия деятельности современных образовательных учреждений, потребности

педагогов-музыкантов в обновлении содержания и новые технологии массового музыкального

образования.

Цель массового музыкального образования и воспитания — формирование музыкальной

культуры как неотъемлемой части духовной культуры школьников — наиболее полно отражает

интересы современного общества в развитии духовного потенциала подрастающего поколения.

Задачи музыкального образования младших школьников формулируются на основе целевой

установки:

 воспитание интереса и любви к музыкальному искусству, художественного вкуса, чувства

музыки как основы музыкальной грамотности;

 развитие активного, прочувствованного и осознанного восприятия школьниками лучших

образцов мировой музыкальной культуры прошлого и настоящего и накопление на его

основе тезауруса — багажа музыкальных впечатлений, интонационно-образного словаря,

первоначальных знаний о музыке, формирование опыта музицирования, хорового

исполнительства, необходимых для ориентации ребенка в сложном мире музыкального

искусства.

Изменения в рабочую программу не вносились. Она полностью соответствует авторской

программе.

Согласно базисному плану образовательных учреждений РФ всего на изучение музыки во 2

классе отводится  34 часа в год, 1 час в неделю.

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ОРИЕНТИРОВАНА НА УМК:

1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., ШмагинаТ.С. Музыка: 3-4 кл. учеб. для общеобразоват.

учреждений. М.: Просвещение, 2020.

2. Рабочая тетрадь к учебнику «Музыка»: 3-4 классы. М.: Просвещение, 2020.

Сроки реализации рабочей программы - 2023-2024 учебный год.

Планируемые результаты освоения курса музыки в III-IV классах

Личностные, метапредметные и предметные результаты освоения

содержания курса

В результате изучения курса «Музыка» в начальной школе должны быть достигнуты
определенные

результаты.
Личностные результаты отражаются в индивидуальных качественных свойствах

учащихся, которые они должны приобрести в процессе освоения учебного предмета

«Музыка»:

- чувство гордости за свою Родину, российский народ и историю России, осознание своей

этнической и национальной принадлежности на основе изучения лучших образцов

фольклора, шедевров музыкального наследия русских композиторов, музыки Русской

православной церкви, различных направлений современного музыкального искусства

России;

- целостный, социально ориентированный взгляд на мир в его органичном единстве и

разнообразии природы, культур, народов и религий на основе сопоставления

произведений русской музыки и музыки других стран, народов, национальных стилей;

- умение наблюдать за разнообразными явлениями жизни и искусства в учебной и

внеурочной деятельности, их понимание и оценка - умение ориентироваться в

культурном многообразии окружающей действительности, участие в музыкальной жизни

класса, школы, города и др.;

- уважительное отношение к культуре других народов; сформированность эстетических

потребностей, ценностей и чувств;

- развитие мотивов учебной деятельности и личностного смысла учения; овладение

навыками сотрудничества с учителем и сверстниками;

- ориентация в культурном многообразии окружающей действительности, участие в

музыкальной жизникласса, школы, города и др.;

- формирование этических чувств доброжелательностии, эмоционально-нравственной

отзывчивости, понимания и сопереживания чувствам других людей;

- развитие музыкально-эстетического чувства, проявляющего себя в эмоционально-

ценностном отношении к искусству, понимании его функций в жизни человека и

общества.

Метапредметные результаты характеризуют уровень сформированности

универсальных учебныхдействий учащихся, проявляющихся в познавательной и практической

деятельности:

- овладение способностями принимать и сохранять цели и задачи учебной деятельности, поиска

средств ее осуществления в разных формах и видах музыкальной деятельности;

- освоение способов решения проблем творческого и поискового характера в процессе восприятия,

исполнения, оценки музыкальных сочинений;

- формирование умения планировать, контролировать и оценивать учебные действия в соответствии

с поставленной задачей и условием ее реализации в процессе познания содержания музыкальных

образов; определять наиболее эффективные способы достижения результата в исполнительской и

творческой деятельности;

- продуктивное сотрудничество (общение, взаимодействие) со сверстниками при решении

различных музыкально-творческих задач на уроках музыки, во внеурочной и внешкольной

музыкально-эстетической деятельности;

- освоение начальных форм познавательной и личностной рефлексии; позитивная самооценка своих

музыкально-творческих возможностей;

- овладение навыками смыслового прочтения содержания «текстов» различных музыкальных стилей

и жанровв соответствии с целями и задачами деятельности;

- приобретение умения осознанного построения речевого высказывания о содержании, характере,

особенностях языка музыкальных произведений разных эпох, творческих направлений в

соответствии с задачами коммуникации;

- формирование у младших школьников умения составлять тексты, связанные с размышлениями о

музыке и личностной оценкой ее содержания, в устной и письменной форме;

- овладение логическими действиями сравнения, анализа, синтеза, обобщения, установления

аналогий в процессе интонационно-образного и жанрового, стилевого анализа музыкальных

сочинений и других видов музыкально-творческой деятельности;

- умение осуществлять информационную, познавательную и практическую деятельность с

использованием различных средств информации и коммуникации (включая пособия на электронных

носителях, обучающие музыкальные программы, цифровые образовательные ресурсы,

мультимедийные презентации, работу с интерактивной доской и т. п.)

Предметные результаты изучения музыки отражают опыт учащихся в музыкально-

творческойдеятельности:

- формирование представления о роли музыки в жизни человека, в его духовно-нравственном развитии;

- формирование общего представления о музыкальной картине мира;

- знание основных закономерностей музыкального искусства на примере изучаемых музыкальных

произведений;

- формирование основ музыкальной культуры, в том числе на материале музыкальной культуры

родного края,развитие художественного вкуса и интереса к музыкальному искусству и музыкальной

деятельности;

- формирование устойчивого интереса к музыке и различным видам (или какому-либо виду)

музыкально-творческой деятельности;

- умение воспринимать музыку и выражать свое отношение к музыкальным произведениям;

- умение эмоционально и осознанно относиться к музыке различных направлений: фольклору,

музыке религиозной традиции, классической и современной; понимать содержание, интонационно-

образный смысл произведений разных жанров и стилей;

- умение воплощать музыкальные образы при создании театрализованных и музыкально-

пластических композиций, исполнении вокально-хоровых произведений, в импровизациях.

Реализация воспитательного потенциала урока (согласно рабочей программы

воспитания) предполагает следующее:

• установление доверительных отношений между учителем и его учениками, способствующих

позитивному восприятию учащимися требований и просьб учителя, привлечению их

внимания к обсуждаемой на уроке информации, активизации их познавательной

деятельности;

• побуждение школьников соблюдать на уроке общепринятые нормы поведения, правила

общения со старшими (учителями), принципы учебной дисциплины и самоорганизации;

• использование воспитательных возможностей содержания учебного предмета через

демонстрацию детям примеров ответственного, гражданского поведения, проявления

человеколюбия и добросердечности, через соответствующих проблемных ситуаций для

обсуждения в классе;

• применение на уроке интерактивных форм работы учащихся: интеллектуальных игр,

стимулирующих познавательную мотивацию школьников; дискуссий, которые дают

учащимся возможность приобрести опыт ведения конструктивного диалога; групповой

работы или работы в парах, которые учат школьников командной работе и взаимодействию с

другими детьми.

Содержание курса музыки в III-IV классах

III класс

Россия – Родина моя
Мелодия - душа музыки. Природа и музыка (романс). Звучащие картины. Виват, Россия! Наша слава –

русскаядержава. Кантата «Александр Невский». Опера «Иван Сусанин».

День, полный событий

Утро. Портрет в музыке. В каждой интонации спрятан человек. «В детской». Игры и игрушки. На

прогулке. Вечер.

О России петь – что стремиться в храм

Радуйся, Мария! Богородице Дево, радуйся! Древнейшая песнь материнства. Вербное воскресенье.

Святые земли Русской. Княгиня Ольга. Князь Владимир.

Гори, гори ясно, чтобы не погасло!

Настрою гусли на старинный лад… (былина). Певцы русской старины (Баян. Садко.).

прощание сМасленицей.

В музыкальном театре

Опера «Руслан и Людмила». Фарлаф. Увертюра. Опера «Орфей и Эвридика». Опера «Снегурочка»
«Океан –море синее». Балет «Спящая красавица». В современных ритмах (мюзикл).

В концертном зале

Музыкальное состязание (концерт). Музыкальные инструменты (флейта, скрипка). Сюита «Пер

Гюнт».

«Героическая». Финал симфонии. Мир Бетховена.

Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье…

Чудо – музыка. Острый ритм – джаза звуки. Люблю я грусть твоих просторов. Мир Прокофьева.

Певцы родной природы (Э. Григ, П. Чайковский). Прославим радость на земле.

IV класс

Россия – Родина моя

Мелодия. Вокализ. Ты откуда, русская, зародилась музыка? Кантата «Александр Невский»

«О России петь, что стремиться в храм!»

Святые земли Русской. Праздников праздник, торжество из торжеств. Светлый праздник. Кирилл и

Мефодий. Народные праздники. Троица

«День полный событий»

Приют спокойствия, трудов и вдохновенья! Что за прелесть эти сказки! «Три чуда» Ярмарочное

гуляние Святогорский монастырь. «Приют, сияньем муз одетый»»

«Гори, гори ясно, чтобы не погасло»

Композитор-имя ему народ. Музыкальные инструменты России

Оркестр русских народных инструментов

«В концертном зале»

«Вариации на тему Рококо». «Старый замок». «Счастье в сирени живет….». «Не молкнет сердце

чуткоеШопена…». Патетическая соната. Годы странствий. Царит гармония оркестра. Прелюдия. Исповедь

души.

Мастерство исполнителя. В интонации спрятан человек Музыкальные инструменты. Гитара.

«В музыкальном театре»

Опера «Иван Сусанин». « Сцена в лесу». Опера «Иван Сусанин». Опера «Хованщина». «Исходила

младешенька». Восточные мотивы в музыке русских композиторов. Балет «Петрушка». Театр

музыкальной комедии.

«Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье»

Музыкальный сказочник. Рассвет на Москве-реке. Мир композитора. Урок- концерт.

Учебно-тематический план

Раздел Тема Кол-во

часов

3 класс

I Россия – Родина моя 5

II День полный событий 3

III «В музыкальном театре» 7

IV «Гори, гори ясно, чтобы не погасло» 4

V «О России петь – что стремиться в Храм»! 4

VI «В концертном зале» 5

VII «Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье» 4

 Итого: 32

4 класс

I Россия – Родина моя 4

II «День полный событий» 4

III «Гори, гори ясно, чтобы не погасло» 2

IV «В концертном зале» 9

V «В музыкальном театре» 6

VI «О России петь, что стремиться в храм!» 5

VII «Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье» 4

 Итого: 34

Тематическое планирование 3 класс

№ п/п Тема урока Кол-во

часов

Дата

I раздел: Россия – Родина моя

1 Мелодия-душа музыки! 1 08.08

2 Природа и музыка. Романс. Звучащие картины 1 15.09

3 Виват, Россия! Наша слава-русская держава! 1 22.09

4 Кантата «Александр Невский» 1 29.09

5 Опера «Иван Сусанин» 1 06.10

II раздел: День полный событий

6 Утро 1 13.10

7 Портрет в музыке. В каждой интонации спрятан человек 1 20.10

8 В детской. Игры и игрушки. На прогулке. Вечер 1 10.11

III раздел: «В музыкальном театре»

9-10 Опера «Руслан и Людмила» 2 17.11

24.11

11 Опера «Орфей и Эвридика 1 01.12

12 Опера «Снегурочка» 1 08.12

13 Океан-море синее 1 15.12

14 Балет «Спящая красавица» 1 22.12

15 В современных ритмах 1 29.12

IV раздел «Гори, гори ясно, чтобы не погасло»

16-17 Настрою гусли на старинный лад. Былина о Садко и Морском царе 2 12.01
19.01

18 Лель, мой Лель 1 26.01

19 Звучащие картины. Прощание с Масленицей 1 03.02

V раздел: «О России петь – что стремиться в Храм»!

20 Радуйся, Мария! Богородице Дево, Радуйся! 1 09.02

21 Древнейшая песнь материнства 1 16.02

22 Вербное Воскресение 1 01.03

23 Святые Земли Русской! 1 15.03

VI раздел: «В концертном зале»

24 Музыкальное состязание. Концерт 1 22.03

25 Музыкальные инструменты. Флейта. Звучащие картины 1 06.04

26 Музыкальные инструменты. Скрипка 1 12.04

27 Сюита «Пер Гюнт» 1 19.04

28 «Героическая» Мир Бетховена 1 26.04

VII раздел: «Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье»

29 Джаз-чудо музыка 1 03.05

30 Мир Г.Свиридова и С.Прокофьева 1 10.05

31 Певцы родной природы 1 17.05

32 Прославим радость на Земле! Итоговый тест 1 24.05

Итого:

32

Тематическое планирование 4 класс

№

п/п

Тема урока Кол-во

часов

I раздел: Россия – Родина моя

1 Мелодия 1 05.09

2 Вокализ 1 11.09

3 Ты откуда, русская, зародилась, музыка? 1 18.09

4 Кантата «Александр Невский» 1 25.09

II раздел: «День полный событий»

5 Приют споко-вия, трудов и вдохновенья! 1 03.10

6 Что за прелесть эти сказки! «Три чуда» 1 10.10

7 Ярмарочное гуляние. Святогорский монастырь. 1 17.10

8 «Приют, сияньем муз одетый»» 1 24.10

III раздел: «Гори, гори ясно, чтобы не погасло»

9 Композитор-имя ему народ. Музыкальные инструменты России 1 07.11

10 Оркестр русских народных инструментов 1 14.11

IV
раздел: «В концертном зале»

11 «Вариации на тему Рококо» 1 21.11

12 «Старый замок» 1 28.11

13 «Счастье в сирени живет….» 1 05.12

14 «Не молкнет сердце чуткое Шопена…» 1 12.12

15 Патетическая соната. Годы странствий 1 19.12

16 Царит гармония оркестра 1 26.12

V
VI раздел: «В музыкальном театре»

17 Опера «Иван Сусанин» 1 09.01

18 « Сцена в лесу» Опера «Иван Сусанин» 1 16.01

19 Опера «Хованщина» «Исходила младешенька» 1 23.01

20 Восточные мотивы в музыке русских композиторов 1 30.01

21 Балет «Петрушка» 1 06.02

22 Театр музыкальной комедии 1 13.02

VII раздел: «В концертном зале»

23 Прелюдия Исповедь души 1 20.02

24 Мастерство исполнителя. В интонации спрятан человек 1 27.02

25 Музыкальные инструменты. Гитара. 1 05.03

VIII раздел: «О России петь, что стремиться в храм!»

26 Святые земли Русской 1 12.03

27 Праздников праздник, торжество из торжеств 1 19.03

28 Светлый праздник 1 02.04

29 Кирилл и Мефодий 1 09.04

30 Народные праздники. Троица 1 16.04

IX раздел: «Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье»

31 Музыкальный сказочник 1 23.04

32 Рассвет на Москве-реке 1 30.04

33 Итоговый тест 1 07.05

34 Мир композитора 1 21.05

Итого:

34

	"Гимназия №1"
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КУРСА
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ОРИЕНТИРОВАНА НА УМК:
	Сроки реализации рабочей программы - 2023-2024 учебный год.
	содержания курса
	Реализация воспитательного потенциала урока (согласно рабочей программы воспитания) предполагает следующее:
	Содержание курса музыки в III-IV классах III класс
	День, полный событий
	О России петь – что стремиться в храм
	Гори, гори ясно, чтобы не погасло!
	В музыкальном театре
	В концертном зале
	Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье…
	IV класс
	«О России петь, что стремиться в храм!»
	«День полный событий»
	«Гори, гори ясно, чтобы не погасло»
	«В концертном зале»
	«В музыкальном театре»
	«Чтоб музыкантом быть, так надобно уменье»
	Учебно-тематический план

		2023-10-04T08:14:28+0300
	Родионова Наталья Анатольевна